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1. Úvod aneb za antropologii literatury

„Našel jsem útěchu v pomalých zátočinách a přerývané řeřavosti

[básní]. Domnívám se, že próza by nikdy nedosáhla srovnatelného

účinku. Na něj nestačí představivost, nýbrž i rým a rytmus. Ve verších,

jako jsou tyto, se všechny tři spojují do takového stupně zhuštění, a tím i

síly dopadu, jíž lze docílit pouze v poezii. V porovnání s výbušností

nábojů sestrojených veršotepci je každá próza brokovou střelbou.“

Richard Rorty, Plamen života (překlad autor práce)

I found comfort in those slow meanders and those stuttering

embers. I suspect that no comparable effect could have been produced

by prose. Not just imagery, but also rhyme and rhythm were needed to do

the job. In lines such as these, all three conspire to produce a degree of

compression, and thus of  impact, that only verse can achieve. Compared

to the shaped charges contrived by versifiers, even the best prose is

scattershot.

Richard Rorty, Fire of Life (RORTY 2007)

Americký filozof Richard Rorty, spoluautor myšlenky jazykového

obratu a představitel postanalytické filozofie, ve své poslední eseji

obhajuje poezii coby zhuštěnou strukturu sdělení, jejíž palebné síle

sdělnosti se nevyrovná žádný jiný literární žánr (tedy ani odborný text).

Domnívám se, že překlenout prostor mezi beletrií a etnografií v Rortyho

duchu dokáže antropologie literatury, podobor, který si v českých zemích

nesměle razí cestu (DERDOWSKA 2011). Antropologie literatury po

pověstném „návratu domů“ vychází ze sociologie literatury (např. KREJČÍ

7

2008) nebo mírně odlišně definované literární antropologie (NÜNNING –

TRÁVNÍČEK – HOLÝ 2006: 453-455).

V souladu s Rortym musím říci, že hranice mezi odborným a

uměleckým textem považuji za méně jasné, než by se zdálo habituálnímu

vědci (habitus, RŮŽIČKA – VAŠÁT 2011). Zde souzním i s filozofem

Zdeňkem Vašíčkem, který oba „ideální typy“ kritizuje (VAŠÍČEK –

MAYER 2008: 103).

Ostatně sám pojem „literatura“ se často používá nejasně. K tomu

Vašíček poznamenává: „Domnívám se, že literatura sama vzniká až naší

představou jakéhosi jejího ideálu, osobním rozhodnutím se k ní. Její

představa je vždy jedinečná. Pak teprve si hledá k sobě obdobné projevy,

své dějiny. Stojíme na bedrech představ o literatuře, nikoli na třasovisku

bezbřehého textu. Podobně otázka hranic textu a určení literárního textu,

jakož i navazující otázka stupně literárnosti je bez rozhodnutí

neřešitelná.“ (VAŠÍČEK 2003: 109)

Pojem literatura se většinou užívá pouze ve významu „krásná

literatura“ (beletrie), jako by snad sémantické gesto vědce – tedy záměr

sdělit nějaký odborný poznatek – znamenalo, že dílo mávnutím

kouzelného proutku ztrácí literární hodnotu (nebo také poetiku): mizí

estetická funkce a jazykové prostředky musejí být zákonitě omezeny na

tautologie aktuálních odborných termínů. Důkazem, že to neplatí, jsou

právě mnohé uměňovědné nebo etnografické narace (viz také

CLIFFORD – MARCUS 1986, VAŠÍČEK – MAYER 2008: 103-122). Pro

antropologii zkoumající literaturu ani tato hranice platit nemůže při

vědomí, že se zakladatel oboru Bronisław Malinowski inspiroval u jiného

krajana Józefa Korzeniowského – Josepha Conrada. Pro účely této práce

ale zůstanu u literatury s epitetem constans „krásná“.

V nejširším významu je antropologie literatury interdisciplinární

obor, který zkoumá literaturu jako nedílnou součást kultury, a ani tato

práce nemůže jinak. Obor definuje kupříkladu Ewa Kosowska

v monografii Antropologia literatury: „Literatura jako specyficzny wytwór
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kulturowy może podlegać interpretacjom inspirowanym rozmaitymi

koncepcjami, których celem jest wyjaśnienie zarówno zasady jej istnienia

(struktury, sensu), jak i sposobu funkcjonowania. Obecnie najczęściej

spotykana wydaje się opcja interpretacyjna stymulowana antropologią

filozoficzną. Pozwala ona bowiem — szanując tak niezbywalne w

literaturoznawstwie wartości, jak oryginalność i arcydzielność — kierować

uwagę na uniwersalny wymiar badanego utworu. Fundamentem tak

pojmowanego uniwersalizmu są najczęściej wartości estetyczne i

etyczne, a jego realną siłą — perswazyjne aspekty postaw

europocentrycznych.

Nie bez znaczenia jest także eksponowana ostatnio tendencja do

łączenia wymiaru filozoficznego tekstu z analizą determinant językowych.

Maksymalistyczna teza, głosząca że w języku można mówić tylko o

rzeczywistości językowej, znacząco wspomaga wyjątkowy status

literatury. Jako zjawisko bez wątpienia realizowane i istniejące w języku

jest ona swoistym wirtualnym światem, który tylko czasami (w tekstach

realistycznych) świadomie budowany bywa na wzór i podobieństwo

świata pozajęzykowego. Jak każdy świat wirtualny literatura modeluje i

naśladuje relewantne elementy pozaliterackiej rzeczywistości kulturowej.

Ale niekiedy odsłania i przybliża także i to, co redundantne, ujawniając

pokłady rozwiązań alternatywnych i kreując na ich podstawie nowe wzory

zachowań.

Każdy tekst jest inspirowany kulturą, w której jego twórca żyje lub

do której ma dostęp dzięki informacyjnym możliwościom własnej formacji

cywilizacyjnej.“ (KOSOWSKA 2003: 19-20)

Při snaze popsat rodící se tradici antropologie literatury v českých

zemích lze identifikovat dva implicitní přístupy:

Prvním z nich je „antropologizace“ literární hermeneutiky, jejímž

hlavním nositelem je podle mého názoru historiograficko-antropologický

směr, který je zejména v USA nazýván novým historismem (NÜNNING –

TRÁVNÍČEK – HOLÝ 2006: 552-555). Vzpomeňme například na
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zevrubné přednášky a texty Martina Hilského na téma synchronního

kontextu jednotlivých děl Williama Shakespeara. Právě Shakespeare se

stal jedním z předmětů zájmu badatelů uvedeného směru. Tato

hermeneutika literárních děl se vymezuje jak vůči dřívějšímu

biografickému pojetí „dějin autorů“ (viz také BARTHES 2006), tak vůči

jeho nástupnickým směrům, které se zaměřily na analytické zkoumání

beletristických textů jako komunikačních mechanismů, které stojí samy o

sobě, například vůči nové kritice (NÜNNING – TRÁVNÍČEK – HOLÝ

2006: 548-550). Stejně jako zkoumání záměrů autora je i třetí z triády

„autor – text – čtenář“, tedy recepce literárního díla téměř výhradně

doménou zkoumání filologů.

Jestliže jsem první přístup přiřadil k hermeneutice, druhý lze

v širokém smyslu slova označit za sémiotický, vycházející z premis

Ferdinanda de Saussura a jeho následovníků (uveďme mj. Rolanda

Barthese a Jurije Lotmana BARTHES 2004, GLANC 2003: 36-58). Jde o

přesah literární vědy do teorie kultury. Z badatelů blízkých předmětu

mého zkoumání považuji za zástupkyni tohoto směru rusistku a slavistku

Helenu Ulbrechtovou (např. ULBRECHTOVÁ 2007), etnology Leoše

Šatavu a Petra Lozoviuka. Při zkoumání lužickosrbského společenství,

které samo sebe definuje lingvocentricky (tzn. ve vymezování

lužickosrbské kultury vůči německé dominuje jazyk a slovesnost), totiž

nelze vymezit samostatné literární pole podle představ Pierra Bourdieua

(BOURDIEU 2010). Problematika se blíží spíše zkoumání tzv. A-textů

podle výkladu Petra Lozoviuka (LOZOVIUK 2004: 64-75).

Jedna z prací pedagogů katedry antropologie, na níž tato

diplomová práce vznikla a kterou můžeme do antropologie literatury

zařadit, je monografie Gabriely Fatkové Karakačanská poezie 21. století:

Velička Chătova z roku 2013. K důvodu vzniku autorka uvádí:

„Tato kniha je věnována životě a dílu Veličky Chătovy, je nejen o ní,

ale především pro ní.“ (FATKOVÁ 2013: 11) Je tedy důležitým účelně (a

vůbec poprvé) zveřejněným pramenem pro další metodologické
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zpracování, neboť překlady nejsou přebásněné, monografie pouze

nastiňuje komparatistický aspekt díla (Aromuni) a chybí jí širší


[…]


strukturu funkcí folklóru zachovat tak, aby jeho estetická funkce

nepřevažovala nad funkcí magickou jako je tomu právě u produkce

českých folklórních souborů. Literární folklorismus tak autoři povyšují na

rozvíjení „lidového vědění“, tedy obnovu etnického mýtu. Francouzský

sémiotik Roland Barthes považuje mýtus za druhotný sémiotický systém

odvozený z jazyka. Mýty jsou podle něj znaky druhého řádu, jejichž

označujícím je jazykový znak. (BARTHES 2004, obdobně GLANC 2003:

38). Použijeme-li analogii k Peircovi, pohybujeme se ve vztahu k mýtu

v rovině třeťosti.

Přenos magické funkce do fikčních světů nebyl násilný ani

vyfabulovaný, neboť tyto tradice byly živé ještě v 50. letech 20. století.

Tak Jurij Łušćanski píše v jedné z poznámek k básním v své sbírce

Čerwjeń brěškow: „Patoržicu bě z wašnjom, zo hospozy na dworje

pjeriznu a na zahrodźe sadowe štomy k wobjedu wołaja. Generacija

awtoroweje maćerje je to hišće činiła – z posměwkom, kaž awtor wě.“

(ŁUŠĆANSKI 2011: 94) Tradiční obřadnost lužickosrbské kultury se

vytrácela v souvislosti s inkorporací do společenských struktur režimu

NDR – oproti dosavadním režimům. Łušćanského poznámka patří této

básni: „Štědrý den // Ráno / míchá slunce barvy / večer / stodola plná

vůně // ráno / zpívá z chalupy kos / večer / hrabe na dvoře jestřáb // ráno /

pukají pupeny / večer / honí vítr listí // k obědu / pozvi – mami – jako

každý rok / drůbež a ovocné stromy / k obědu // ráno / žvatlá děcko /

večer / babička nadává na dědu // ráno / klape čáp / večer / zamrzne tůň

// ráno ptačí svatba / večer / malování kraslic // od rána zvu / drůbež a

ovocné stromy vodu a oheň / vítr a vánek setbu a úrodu / všechno a

všechny nebe a zemi též / k sobě domů na večeři“ (ŁUŠĆANSKI 2012:

12-13)
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Jinou osobní zkušenost uvádí Róža Domašcyna: „V objetí //

V zahradě / má každý svůj strom / Když mi byl rok, byl i stromu / rok.

Objala jsem kmen. / Děti podupávají v kole – / uprostřed já, / sahající po

koruně. // Vyrostli jsme. / Teď dupou v kole všechna / naše léta. Strom /

mě vyzvednul / v objetí.“ (HRABAL 2007: 118) Róža Domašcyna je

oceňována pro vytváření jakéhosi třetího jazyka, zejména Christianem

Prunitschem (PRUNITSCH 2001). Spíše opomíjenou (nebo

zamlčovanou) folkloristickou stránku Domašcyniny tvorby vyzdvihuje

polská slavistka Emilia Kledzik (KLEDZIK 2015).

Fikční světy lyriky nabízejí relativně malý prostor. Jurij Brězan si

pro obnovu mýtu vybral románovou formu. Na počátku románu Krabat

hledá důvod existence lužickosrbského společenství: „Přesně uprostřed

našeho světadílu – tedy i světa, jak mnozí zdejší mylně věří – pramení

Satkula, říčka, která spojí sedm vísek a pak narazí na řeku, která ji

spolkne. Stejně jako atlasy, ani moře říčku nezná, ale bylo by to jiné

moře, kdyby nepřijalo i vodu Satkuly.“ (ČERMÁK 2007b: 18)

Snahu o přerod mytického světa do světa fikčního (hybridní mýtus)

si dovolím označit za lužickosrbský spiritualismus. Termín přebírám od

slavisty Antonína Měšťana, který ho použil ve vztahu k českým

katolickým i „sekulárním“ autorům v roce 1986 (MĚŠŤAN 2002: 145-167).

Místo fikčních světů spiritualistických autorů v kultuře nahlíží takto:

„Obsah uměleckého díla si nikdy formu nehledal, protože forma není

konfekční oblek, který si někdo na sebe navlékne. Stále stejný předmět

skutečného umění, lidská existence a její záhada, otázka smrti a

posmrtného života, se od nepaměti sděluje čtenářům, posluchačům a

divákům tak, aby mu nejen rozuměli, ale aby na ně esteticky zapůsobil.

Umění je stále stejné a zároveň stále nové. Přežít mohou jen díla, která

problémy lidské existence dovedla vyslovit srozumitelně a přitom svůdně.

Natolik svůdně, aby po nich zatoužili i lidé v prostoru i čase vzdálení od

vzniku díla. Opakovat se v umění je možné, jenže to je ta nejlepší cesta k

prohře. Spiritualističtí autoři to ovšem vědí a ti nejlepší z nich se zasloužili

svým novátorstvím o to, že české umění se od devadesátých let minulého
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století dostalo na úroveň nejvyspělejších evropských národů.“ (MĚŠŤAN

2002: 166-167)

3. Dějiny lužickosrbské kultury

V předcházejícím oddíle jsem se pokusil nastínit problematiku

menšinové literatury, která je z evolučního hlediska marginalizována vůči

literatuře většinové. Nyní se pokusím představit dějiny lužickosrbské

kultury na základě semiózy Jurije Lotmana. Ve své knize Kultura a

exploze (LOTMAN 2013) se zabývá mimo jiné vývojem kultury a

překonáváním jejích kolapsů. (BÁRTA 2012, Lotman užívá termín „vzryv“,

jako český ekvivalent překladu bylo zvoleno slovo „exploze“.) Lotmanův

koncept je vhodný i proto, že kulturu považuje za druhotný znakový

systém teprve odvozený z přirozeného jazyka. Jak už jsem uvedl,

lužickosrbská kultura je postavena na slovesných formách (jazykový svět,
