FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložila studentka: Bc. Radek Čermák

Název práce: Specifika marginální literatury na příkladě literatury lužickosrbské

Vedoucí práce: Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Předložená magisterská práce se na první pohled zdá být velmi ambiciózním podnikem. Při podrobnější četbě je však čtenář zmaten. O co zde vlastně jde? Sám autor v úvodu v podstatě nekonkretizuje svůj badatelský záměr. Až na s. 11 se lze dočíst, že zde bude učiněn pokus, „ukázat právě odlišnou perspektivu teorie menšinové literatury a nabídnout vlastní koncept, který ukáže nedostatky i přednosti“. Je ponecháno na čtenáři, aby si sám domyslel, jakéže to „nedostatky a přednosti“ mají být ukázány. Podobná nedotaženost a myšlenková roztržitost prostupuje celým textem Čermákovy práce.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Text Radka Čermáka měl být podle znění svého titulu věnován problematice „marginální literatury na příkladu literatury lužickosrbské“, což je zajímavé a i z hlediska etnologie/antropologie nosné téma. Ve skutečnosti je předložená práce o všem možném, bez jednoznačné struktury a finální vypovídací hodnoty. Nelze se ubránit dojmu, že předložená práce byla sepsána narychlo a účelově, zejména ve smyslu „nahonění“ patřičného počtu stran textu. To se ale nakonec autorovi stejně nepodařilo – vlastní text zahrnuje pouhých 55 strojopisných stran, přičemž na mnoha místech jsou ještě navíc ponechány zbytečné mezery mezi řádky. Objem textu dále „nafukuje“ odsazení za každým odstavcem, přičemž „odstavcem“ je někdy pouhá věta. Za největší problém v tomto ohledu ale považuji neúměrné využívání přímých citací, takže značná část rádooby Čermákova textu působí dojmem jakési koláže názorů různých autorů na různé problémové okruhy. Čtenář tak má spíše pocit, že čte výpisky ze sekundární (někdy i primární) literatury. Jako nejextrémnější příklad lze uvést citaci z knihy Karla Horálka, která se táhne přes celé čtyři strany textu (s. 22-25)! Některé citace jsou navíc uváděny duplicitně v originálním znění a českém překladu. V řadě citací se navíc čtenář doslova ztrácí – není jasné o čí výpověď se vlastně jedná (např. na s. 26) či kde

citace končí (např. na s. 28). Nepřehlednost je způsobena i nerozlišením mezi citací v citaci, pro kterou Čermák používá stejný typ uvozovek. Některé odkazy na literaturu navíc nejsou přesné a proto dohledatelné. Kdyby byly tyto obsáhlé, téměř na každé straně textu se nacházející citace z práce vynechány, tak by toho příliš nezbylo. Předložený text obsahuje velmi málo souvislých pasáží, jichž by byl Čermák autorem. Jeho příspěvek tak v podstatě spočívá v glosování obsáhlých citací, myšlenkového koktejlu, který byl ale pro čtenáře namíchaný podle nepochopitelného receptu. Nejen, že autor explicitně nenastihuje svůj badatelský záměr a způsob svého postupu, logiku jeho uvažování je velmi obtížné odvodit též implicitně. Text nesleduje zřetelnou myšlenkovou linii, řeč je o všem možném, o nejrůznějších teoriích i o diverzních jednotlivostech literární a historiografické provenience. Není tak zřejmé, o co autorovi vlastně jde. Čtenářskou „nevlídnost“ navíc ještě umocňuje jakási systémová entropie, která je z textu vysledovatelná a jejíž funkčnost může, podle mého soudu, spočívat jen ve zmatení čtenáře, jeho dezorientování v textu, který v podstatě nic nesděljuje.

Z obsahového hlediska je třeba na druhé straně připustit, že dané téma disponuje značným badatelským potenciálem. Některé Čermákovy poznámky naznačují, že je v oblasti lužickosrbské kultury velkým znalcem a že se vyzná i v sekundární literatuře, která by se dala k analýze této „marginální literatury“, chápané ovšem jako etnografický pramen, využít. Sám Radek Čermák již nejednou prokázal, že je nadaným a schopným autorem analytických textů. O to větší zklamání představuje předložená práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*): Viz výše.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Práci doporučuji přepracovat, vyostřit její zaměření a srozumitelným způsobem zpracovat do aktualizované podoby. Doporučoval bych zvýraznit metodologicko-teoretickou fokusaci na antropologii, resp. antropologii literatury, a sice ve smyslu, ne o ní psát, ale aplikovat její přístupy na sledovanou menšinovou literaturu. Z formálního hlediska doporučuji přeložit všechny citované cizojazyčné texty do češtiny. Pro úplnost bych jen doplnil, že konečná podoba práce nebyla se školitelem konzultována.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Magisterská práce Radka Čermáka vykazuje závažné formální i obsahové nedostatky. Z tohoto důvodu ji doporučuji zásadním způsobem přepracovat a předložit k obhajobě v inovované podobě.

Datum: 23. 05. 2017

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
Katedra antropologie

Podpis: